

Nr 127.

Av herr **Petersson** i Broaryd, om utvidgning av rätten att vid val till riksdagen avgiva valsedel genom valsedelsförsändelse.

Då skillnaden mellan land och stad upphävdes i nuvarande valordning, tog man icke i fullt betraktande den olika möjligheten för de röstberättigade att kunna fullgöra sin medborgerliga skyldighet att deltaga i val. Ovedersägligen föreligger dock en betydlig skillnad härutinnan mellan städer eller tätbebyggda trakter och avlägsna eller glest befolkade områden. De förra kunna självfallet utan vidare besvär och uppoffring utöva sin rösträtt, varemot de senare ofta bliva av förhållandenas makt så gott som tvingade att utebliva.

Då den allmänna rösträtten infördes, var dess bärande princip, att alla — fränsett vissa bestämda undantag — skulle bliva i tillfälle att avlämna sin röst, och för att detta skulle bliva möjligt fastställdes särbestämmelser för sådana kategorier röstberättigade, vilka hade större svårigheter att personligen kunna deltaga i val. Då sålunda skett, synes rättvisan kräva, att andra, som hava svårigheter av liknande art, beredas motsvarande lättnader i att avgiva sin röst.

Följer man statistiken vid olika valtillfällen, finner man, att procenten deltagande på landet är mindre just i sådana trakter, där svårigheter att komma fram till vallokalen varit stora, exempelvis Bohuslän, Norrbotten m. fl.

Ett avstånd, som överstiger 5 km. från vallokal, borde därför berättiga den som bor utom denna gräns att insända sin röst i valkuvert visst antal dagar före valet. Bevittning borde kunna ske på samma sätt som nu sker för äkta makar.

En nödvändighet är, att vallängderna förses med anteckning över dessa längre bort boende, som hava rätt att sålunda avgiva sin röst genom valsedelsförsändelse till länsstyrelsen.

Undertecknad tillåter sig därför föreslå,

att sådan ändring vidtages i lagen om val till riksdagen, att röstberättigad boende längre än 5 km. från vallokal ävenså sådan röstberättigad, som icke kan komma dit annat

än sjöledes, må äga rätt att genom valedelsförsändelse till länsstyrelsen avgiva sin röst, och anhålles, att konstitutionsutskottet ville utarbета förändringar i angivet syfte i ovan-sagda lag.

Stockholm den 22 januari 1925.

M. L. Petersson,
Broaryd,
